**3. Præterea.** Ætas puerilis magis est ad misericordiam inclinans quam ætas perfecta, ut patet per Glossam *Bom.* v, 7, super illud : « *Vix pro justo quis moritur etc.* » Sed pueris non remittitur peccatum originale pro sola fide et contritione aliorum, nisi baptismus aquæ eis adhibeatur. Ergo videtur quod nec adultis remittitur originale et actuale simul sine baptismi aquæ.

**247. — SED CONTRA.** Salus hominis cum sit de maximis bonis, non potest homini invito auferri. Sed in potestate hominis est impedire alium ne baptizetur baptismi aquæ. Ergo sine baptismi aquæ per solam fidem et contritionem potest esse salus.

**248. — Præterea.** *Bom.* VI, 23, dicitur : « *Gratia Dei vita æterna* ». Sed contritio non est sine gratia. Ergo qui habet fidem et contritionem, etiam sine baptismi aquæ salvatur.

1. Ed. præter F. « Ergo non debet esse regeneratio nisi unius modi », ay habent « non », sed ad. supra « nisi ». — 2. Ed. « remittatur ».

## [III]

[HI, q. 66, a. 11 ; *Quodl. VI*, q. 3, a. 1 ; *in Joan.*, c. 3, l. 1.]

**249. — ULTERIUS.** Videtur quod baptismus sanguinis NON SUPPLEAT VICEM BAPTISMI AQUÆ.

1. Baptismus enim aquæ habet efficaciam ex opere operato, baptismus autem sanguinis solum ex opere operante ; unde sine caritate non prodest, ut dicitur *I Cor.* xm. Sed in pueris nihil habet efficaciam ex opere operante, quia usum liberi arbitrii non habent. Ergo in eis baptismus sanguinis non supplet vicem baptismi aquæ.

2. **Præterea.** In baptismo sanguinis non est nisi pœna et causa. Sed poena quandoque non est proportionata ad tollendam tantam pœnam debitam pro peccatis ; nec etiam devotio ad causam passionis, cum quis pro Deo patitur, ad hoc sufficeret. Ergo baptismus sanguinis non semper totam pœnam debitam pro peccatis tollit, et ita non supplet in omnibus vicem baptismi aquæ.

3. **Præterea.** Alia multa sunt genera supererogationum, sicut virginitas cui etiam debetur aureola, et doctrina et hujusmodi. Sed hæc non suppleant locum baptismi. Ergo nec martyrium, ut videtur.

**250. — SED CONTRA** est quod Augustinus dicit de Cypriano (*de unico Baptis, contra Petit.*, c. 13, n. 22 ; L. 43,606), quod « *si quid in eo purgandum erat, passionis falce ablatum est.* » Ergo baptismus sanguinis purgat universaliter et etiam supplet locum baptismi aquæ.

**251. — Præterea.** Baptismus aquæ efficaciam habet ex passione Christi, cui nos conformat. Sed similiter baptismus sanguinis nos passioni Christi conformat. Ergo supplet vicem baptismi.

## [IV]

[III, q. 66, a. 12 ; *ad Hehr.* c. 6, l. 1.]

**252. — ULTERIUS.** Videtur quod baptismus aquæ sit POTIOR QUAM BAPTISMI SANGUINIS.

1. Baptismus enim sanguinis efficaciam habet ex opere operante illius qui patitur, baptismus autem aquæ ex passione Christi. Cum ergo passio Christi sit efflaciior quam opus operans alicujus puri hominis, baptismus aquæ nobilior erit quam baptismus sanguinis.

2. **Præterea.** Per baptismum aquæ datur homini gratia per quam debetur ei aurea, sed per baptismum sanguinis debetur

1. Ed. « totam ».

homini aureola. Ergo cum aurea sit nobilior quam aureola, et baptismus aquæ erit nobilior quam baptismus sanguinis.

**253.** — **SED CONTRA** est quod dicitur in *Glossa, Judic.* \i, super illud : « *Tolle vitulum etc.* »<sup>2</sup> : « *Baptismus in sanguine puriores reddit quam baptismus aquæ.* »

**254.** — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **proprie loquendo, unum esi tantum baptisma** quod in aqua celebratur sub determinata forma verborum, de qua Dominus dicit *Mat. ult.*, 19 : « *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* »

**255.** — *Alia autem dicuntur baptismata per ordinem ad illud baptisma ; et hoc tripliciter.*

*Primo* dicitur aliquid baptisma quasi signum hujus baptismi. Et sic *diluvium* dicitur baptismus in quantum significat nostrum baptismum quantum ad salvationem spiritualis vitæ ex salvatione humani generis tunc facta in arca, ut patet *I Petr. m.*, 20, et *transitus maris rubri* qui significat baptismum nostrum quantum ad liberationem a servitute dæmonum, ut dicitur *I Cor.*, x, 1, 2 ; et *ablutiones quæ fiebant in lege* quæ significant nostrum baptismum quantum ad purgationem peccatorum quæ in ipso fit.

**256.** — *Alio modo* dicitur baptisma quasi causa aliqua nostrum baptismi. Et sic *baptismus Joannis* dicitur baptisma ut disponens ad nostrum baptismum ; et *baptismus*<sup>3</sup> quo *Christus baptizatus est*, ut dans efficaciam nostro baptismi.

**257.** — *Atio modo* dicitur aliquid baptismus secundum proportionem ad eundem effectum. Et sic dicitur baptismus *pœnitentiæ* et baptismus *sanguinis* de quibus *Magister* hic loquitur. *Vel quantum ad effectum secundarium* qui est consummatio in bono ; et sic dicitur *baptismus spiritus*, de quo dicitur *Act. i.*, 5.

Et hæc novem genera baptismatum ponit *Damascenus* (IV, *de Fide orth.*, c. 9 ; G. 94, 1123), sed *Magister* hic tangit illa tantum quæ habent convenientiam cum sacramento baptismi in principali effectu.

**258.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod baptismus sanguinis et baptismus pœnitentiæ habent vim eandem regenerandi cum baptismo aquæ ; quia baptismus sanguinis et pœnitentiæ non valent ad regenerationem nisi ei qui habet baptismum aquæ in proposito, « quando scilicet *articulus necessitatis, non contemptus religionis sacramentum excludit* », ut in *Littera (7a)* dicitur ; et sic quodammodo agunt in vi baptismi aquæ.